PROLOGUS LIBRI DECIMI.

Nemo evangelistas cum legit æstimet eos de Christo aliquid falsum finxisse, ut multi Judæorum calumniantur; neque aliquid ei plus tribuisse, quam se veritas habet, ut quidam paganorum mentiuntur; neque quamvis inter se verbis discrepare videantur, sensu **900** in aliquo sibi contraria protulisse, ut plurimi veritatis inimici senserunt: quoniam unus in eis spiritus fuit, una et perfecta scientia de Christo, et una fides. Quod ut plenius possis cognoscere, prudens lector, quam concorditer dixerint, quam consone, licet in multis variando verbis, ob dispensationem sacramentorum Dei, nonnulla etiam prætermittendo, seu propria dicendo, vel postponendo aliqua, interdum anticipando vel recapitulando plurima, hæc omnia vicissim quæ contraria videntur inductis vel ineruditis, velim legas beati Augustini libros quatuor, quos edidit de Concordia evangelistarum;

D in brevi forte, sensum eorum poteris dignoscere ad plenum, quanta unitas in eis sit, quantaque sententiâ concordia, quanta virtutum harmonia, et splendor varietatis; quantusque ornatus dictorum, necnon et multiplicatio sensuum, et claritas sermonum. Ita ut ex eo quod variant divinior sensus intelligatur inesse illis, et affluentia Spiritus sancti uberior. Quia etsi quatuor sunt Evangelia, unus est fons surgens de terra ex qua veritas orta est, qui omnem irrigat terram et paradisum a principio primæ creationis Dei. Ipseque dividit in quatuor minimum capita, et inebriat totum quadratum orbem superfundens omnia. Et ideo non possunt, ut pravi homines conantur asserere, inter se esse diversi, quia ab uno fluunt fontis impetu, nec aliunde manare probantur quam de paradiso Dei, unde ista jugititia coelestis de cœlo prospexit, et ad nos usque venit,

quia justificamur omnes. Constat igitur, quia non potest esse diversum quod est unum. Nam et ipsi priusquam nati essent in carne, in paradiſo, id est in cœlo, visi sunt; per quos ac si per vivos Christus huc illucque fluit. Unde et posteā a Joanne, cum esset ipse unus ex eisdem, in cœlo visi sunt ac si quatuor animalia; ubi cum darent illi gloriam et honorem et benedictionem sedenti super thronum, viginti et quatuor seniores procedunt mittentes coronas suas, et adorant viventem in saecula saeculorum. Quod si in cœlo fratres mei visi sunt, et ad voces eorum dicitur surgere illius æternæ curiæ senatus, id est omnis ordo prædicatorum, et adorare viventi in saecula saeculorum, quanto magis nos audire oportet et in eorum vocibus intendere, quia non sunt diversæ neque dissonæ, quoniam unus in eis spiritus unusque fons. Et ideo communiter unum dicunt; **901** unumque sapiunt, quia ipsi nihil aliud sunt quam organum Spiritus sancti. Verum quia rivus non aliunde fluit quam de fonte, idcirco non sunt audiendi, qui astruunt Christum potius sua per se scribere gesta debuisse, quam per tales qui nec inter seipso sibi ad invicem conveniunt, cum illi nihil aliud scripserunt, quam quæ ille ostendit et dixit. Neque puto dicendum, quod ipse Christus de se scribere noluerit, et non fecit, quandoquidem membra ejus, id est manus et digitæ corporis scripserunt, quod dictante capite Christo, ipsi intus audiebant. Nam certum est quod quidquid ille de suis factis et dictis nos legere voluit, hoc scribere Spiritus Deus suis manibus imperavit. Quapropter hoc unitatis consortium, et in diversis officiis concorde membrorum sub uno capite Christo ministe-

Arium, quisquis recte intellexerit, non aliter accipiet, istis unum narrantibus, qui ad hoc ante mundi constitutionem præordinati sunt in Evangelio hoc quadripartito, quam si ipsam manum Domini, quam in proprio corpore suo gestabat, sribentem conspexerit. Et ideo ratio est ut sicut ante thronum Dei ad vocem eorum viginti et quatuor seniores procedunt et adorant: ita et nos consona voce deinuſ honorem Deo et laudem ac gloriam, et adoremus viventem in saecula saeculorum, qui resurrexit a mortuis, et venturus est ad judicium; in quorum vocibus, quia multa nobis de Deo, et ineffabilia reserata sunt sacramenta, nemo de his dubitet quæ Spiritus sanctus per eos Ecclesiis dictavit; nemo, etiā aperta videntur quæ dicunt, totum se intelligere præsumat, **B** quod ab eis est promulgatum. Non vili quidem, ut quidam testimont sermone, sed divino, in quo non eloquentia, sed virtus renitet sapientiæ. Interea tamen, quamvis et ego tanto indignus videar opere, nec intelligam, malem suavis esse sententis et efflax intellectu, quam facundus in verbis. Quia sicut Scriptura dicit divina: Qui suavis est eloquio, mاجra percipiet. Nam suavis Graece Χριστός dicitur, quo verbo et bonus intelligitur, et suavis ac lenis et unctus. Quæ omnia bono congruunt viro, maxime ut Spiritu sancto sit delinitus, quo sapienter magis quam eloquenter possit dicere. Unde licet in nullo horum me sufficere credam, tamen utrorumque quia debitor sum, tam vobis quibus scribo charismis, quam et fratribus quibus servitutis vota persolvo, precibus confido **902** et præsumo meritis, quod ipse dabit dicendi effectum, qui dedit ut faciem charitatis explendæ votum.

LIBER DECIMUS.

Cum audissent principes sacerdotum et Pharisæi parolas ejus, cognoverunt quod de ipsis diceret, et querentes eum tenere timuerunt turbas, quoniam, sicut prophetam eum habebant. Ecce propter duritiam cordis et incredulitatem atque impietatem, quam habebant in Filium Dei, audiunt auribus quæ corde credere noluerunt. Audiunt apertas propositiones a Christo, quas negare non poterant, et intelligentes omnes contra se Domini sententias esse quibus debuerant emoliri ad fidem. Sed unde converti debuerant ad veniam, inde potius convertuntur ad impietatem, ut videntes non videant, et intelligentes non intelligant. Et volentes tenere ut occiderent, timebant non Deum, sed turbas, quia sicut prophetam eum habebant. Quod volunt eum tenere et occidere, ut supra jam dixi, non modo de ignorantia venit, quod ipse sit Christus, sed de perfidia et contemptu. Quia juxta Salomonem, impius cum in profundum malorum venerit, contemnit. Et ideo nec sibi parcunt, quia multis obruti malis ad lucem jam respicere negneunt. Quicunque ergo sicut vel dolose

seu insidiatorie Jesum tenere volunt, aut verbum veritatis apprehendere, nunquam eum tenere queunt, nec apprehendere. Multa denique differentia est inter eos qui eum amore tenere querunt, et inter eos qui odio. Sicut isti eum aliter querunt tenere, et aliter sponsa in Canticis, quæ surgens ibat per plateas circuiens civitatem et nundinas; quæ postquam pertransivit omnes vix inveniens, tenuit eum ac dixit: Tenebo eum, et non dimittam illum. Sicque tenuerunt pedes mulieres illæ, ex resurrectione, quæ illum adoraverunt; verumtamen non quæ eum suspicata est hortulanum, cui dictum est (quia necdum eum Verbum Patris esse credebat) Noli me tangere (Joan. xx, 17). Et ideo, ut dixi, nemo tenere Christum potest, nemo tangere, nisi is qui ex side est, et cui permiserit ipse. Turbae autem quas tinebant principes populi et sacerdotes **903** ipsi hoc illucque fluctibus trahebantur, quia imperfecti erant. Forte ipsi erant qui supra osanna canentes, dicebant: Benedictus qui venit in nomine Domini. Sed quia miseri sacerdotes ab eis tulerant clavem

scientiae, non poterant firmi stare in fide. Propterea quae nunc quasi prophetam venerantur, demum et si non omnes, quidam eorum contra eum clamant ad favorem seniorum: *Crucifige, crucifige.* Sapientibus quidem turbæ multa de eo quea vera erant, nec jamen magnitudinem ejus intelligebant, sicut nec vulgus noster. Erat enim Jesus et propheta quidem, sicut ait Moyses: *Prophetam vobis suscitat Dominus Deus noster de fratribus vestris, tanquam meipsum, auctiorem eum secundum omnia quæcumque locutus fuerit* (*Deut. xviii, 15*). Quicunque ergo non audierit prophetam illum interibit, sive exterminabitur, de populo suo. Tamec eminentia maiestatis ejus non declaratur, quod vocatur propheta, sed in eo quia est Dei Filius primogenitus universæ creaturæ per quem creata sunt omnia que in cœlis sunt, et quæ in terra. Et ideo eminentia ejus est, quod: *In principio erat Verbum* (*Iohn. i, 4*), etc. Sed hoc nequid sapientibus turbæ, licet parati essent pugnare pro eo; quos timebant principes sacerdotum et scribæ, ita ut non auderent eum tenere. Et si turbæ nihil magnum sapientibus de Christo, quia tantum sicut prophetam eum habebant, minus tamen sacerdotes et scribæ invidia cœpiti et odio, qui neque vulgi scientiae acquiescere volunt. Quia etsi ex parte eum sciebant Deum, nihil de illo dignum ulli declarare sinebant. Tales igitur sunt omnes hæretici, qui nec ipsi credere recte de Christo volunt, neque alios catholice fidem rectam confiteri permittunt.

(CAP. XXII.) *Et respondens Jesus iterum dixit eis in parabolis: Simile est regnum cœlorum homipi regi qui fecit nuptias filio suo,* etc. Parabolam istam solus Matthæus videtur narrasse, verumtamen etiam Lucas magna ex parte quiddam simile et ipse suo in loco narrare probatur. Unde quidam contendunt, quod una eademque parabola sit in utrisque, licet unus eorum aliquid dixerit plus, sicut de homine non vestito veste nuptiali, quod alter prætermisit. Sed non est hoc ita, quia Lucas nullam nuptiarum facit mentionem. Sed hoc et quod Matthæus prandium dicit, Lucas cœnam vocat; neque si vellet ibi hominem non vestitum veste nuptiali, ac rejectum introducere, recte poterat. Quia per cœnam illam, **904** ultimum convivium quod habituri sunt sancti in regno Dei utique designatur: per prandium vero ei per has nuptias, ad quas boni et mali simul vocantur et intrant, præsens Ecclesia omnino intelligitur, quia post prandium cœna fit, post cœnam vero nullum restat convivium, nisi forte ipsa eademque cœna pro prandio ponatur, sicut apud antiquos mos fuit in vespere tantum prandere; ac sic quodammodo per ipsam cœnam præsens intelligatur Ecclesia, et convivium Scripturarum ac mysteria, de quibus simul boni ac mali epulantur quotidie, quo usque ad illud ultimum perveniatur. Non semper responsio ad interrogata resurget, verum etiam et ad merita, et ad ea quea per respcionem jure tanguntur, sicut hoc loco. Quia dixerat a Judæis regnum Dei auferendum seu cetera, et non sunt ter-

A niti, neque permoti ad penitentiam, sed magis inflammati ad iracundiam volentes manus mittere in eum. Quod intelligens Dominus, nihilominus per aliam parabolam respondet, et langit duritiam cordis eorum. Et quia poluerunt recipere antidotum salutis, post somnia exhortationis et unguenta, inferret ferrum adjunctionis, et potorem eis vindictam pronuntiat esse venturam. Ne forte benignissimus Salvator, quia illi magis exasperati sunt, videatur timuisse, et ideo tacuisse. Nam si et illos malitia faciebat audaces, Christum autem potestas impensa reddebat securum, et charitas perurgebat, ut eos infatigabiliter ad veniam invitaret. Terribilior est Rex ad uiciocepsum, missis exercitibus suis ut perderet homicidas illos, quam paterfamilias, qui non nisi sua auferre videtur. Sed querendum cur adderit, *regnum cœlorum homini regi*, cum potuerit illud dicere sine additamento hominis. Unde non in merito queritur quid necesse fuit addere homini. Sed et multa alia habemus exempla in Evangelio, in quibus Deus Pater assimilatur homini, et in persona hominis licet parabolice figuratur. Et dicitur in eisdem parabolis Deus Pater, homo. Et sunt hac exempla valde necessaria contra quosdam hæreticos, qui reprehendunt Deum Veteris Testamenti, cum hujus introducitur lievementis, et dicitur passionibus subiacere; unde legis Deum et prophetarum malum esse singuli, crudelēm et sanguinariū. Quapropter audiant ex Evangelio secundum parabolam, et non secundum naturam, Deum **905** Patrem, hominem vocari, et secundum consequentiam parabolaram, suscipere oportet secundum Deum, sicut et in Veteri Testamento, et sicut furorem ejus ac patientiam, aversionem quoque vultus, et sessionem, stationem Dei, et incessionem, et somnum: que omnia de Deo scripta sunt in lege et in prophetis, et ab initio ostenduntur. Quod si nihil Deus habet in se figuratum, quod videatur humanum aut dicatur, cum ipse immensus sit et inenparibilis atque incorporeus, dicant hæretici utrum iste Deus, qui secundum parabolam Evangeliorum homo dicatur, et iratus proponitur secundum humanam naturam, ipse est pater Christi, an alias præter eum? Et necesse habent, aut aliud aliquem extra hunc, patrem Christi dicere, quem parabolæ et patrem Christi demonstrant, et similem eius humanae nature proponunt. Et si dixerint hunc ipsum esse patrem Christi, coguntur confiteri, quod multa in eo secundum passibilem naturam hominum dicantur; non quod Pater passibilis sit, sed quia proprie imbecillitatem nostram, secundum passibilem hominis naturam de Deo ista dicantur, ut capere de eo quipiam possit infantia nostra, saltem iuxta mores humanos. Quia quidam homines stuprantes, non possumus capere de Deo secundum se, neque magnitudinem magnitudinis ejus intellectu apprehendere, et ideo necesse fuit addere. *Simile est regnum cœlorum homini regi*, ut hominibus quasi homo apud homines loqueretur. Quia si secundum ac justa quod

Deus est hec turus esse, nemo mortalium sustinet. Dispensat autem Deus homines non capientes dispensari se satis a Deo, quia omnino Deus est, et in eo quod dispensat homines; unde neesse habuit, homini adlere. Quia non secundum se Deus Pater, sed secundum mores nostros nobis homicibus loquatur; et adhuc more humano loquitur, donec dicatur nobis: *Ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes* (Psal. lxxxii, 6): et tunc, ut credo, cessabunt istae similitudines, quando videbitur Deus ut est, et quando ipse Filius palam de Patre annuntiabit nobis, qui fecit nuptias filio suo. Jam quia in manifesto est persona Patris et Filii, cui factae sunt nuptiae, distinguenda est haec parabola; quibus temporibus factae sint; quoniam nuptias facere, et auctoris et temporis est. Legimus itaque in alia parabola tempus nuptiarum esse futurum, quando ex decem virginitibus quinque **906** quae parate erunt, intrabunt cum sposo Christo ad nuptias, cui factae istae creduntur. Unde si de his nuptiis nunc sermo est, nova ratio est sic invitasse ad easdem nuptias; etiam factas esse, dixisse. Verum quia haec nuptiae vita celestis est introitus, et ex resurrectione suscipiendum est aeternae gloriae sacramentum. Unde nec immrito a Patre jam factae dicuntur; quia aeternitatis hujus societas, et novi corporis dispensatio, jam perfecta facta erat in Christo, et tunc facta est tam nova et inaudita conjunctio, quando in utero virginis: *Verbum caro factum est, et per hoc habitavit in nobis* (Joan. i, 14). Quia sicut omnium electorum resurrectio in Christi est resurrectione: ita et haec nuptiae in ipso celebratae sunt, et juncta est eponso Ecclesia jure sponsalitatis, quando dona Spiritus sancti ex integro homo Deus accepit, et tota corporaliter divinitas in illo mansit. Ex quibus profecto donis, ut dixi, sponsa iure sponsalitatis jam pro dote arrhas accepit, et dona ejusdem Spiritus sancti, qui totus in Christo mansit; ex quo homo factus est, et processit tanquam sponsus de utero Virginis, quia uterus ejus thalamus fuit. At vero Ecclesia in eodem renata spiritu ex aqua, unum corpus efficitur in Christo, ut sint duo in carne una, quod *magnum est sacramentum in Christo et in Ecclesia* (Ephes. v, 32). Tenditur autem tempus nuptiarum ab exordio incarnationis Christi, quoque ipse redeat Christus ut omnia nuptiarum compleantur sacramenta; et tunc quae servaverunt legitime jura tantae sponsalitatis, et paratae erunt, intrabunt officiosissime cum eo ad illas aeternas nuptias. Interim etenim ducitur Christo viro, uxor et sponsa; et sponsatur quotidie in fide et misericordia donec redeat ipse. Et hinc est quod Paulus aiebat: *Despondi enim ros uni viro, virginem castam exhibere Christo* (1 Cor. xi, 2); ut cum venerit, simul collecta Ecclesia tam de Iudeis quam de Gentibus, una amplectatur sponsa, conjux, et oxor. Omnes namque sancti Veteris Testamenti, qui ab initio saeculi fuerunt, ad has pertinent nuptias, quas per fidem, et si a longe conspexerunt, quicunque Christum pro salute humani generis venturum

A in carne crediderunt. Unde ait: *Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias*. Jam enim qui vocantur, inviti erant; quoniam omnes ab ipso Abel justus, hujus adventum, inspirati a Deo, expectabant. Unde in figura Christi agnum obtulisse legitur; et ideo *Resperxit 907 ad eum Dominus, et ad munera ejus* (Gen. iv, 4): resperxit autem sicut alibi legimus, quia inflammavit. Idecire rete dicimus, quia ad has nuptias omnis natio humani generis per legem naturae invitata fuit. Nam alia exemplaria, hoc loco non servos pluraliter, sed servum suum, habent; per quinque forte servum recte Moyses intelligitur. Quod si servos legerimus, ut et in Greco habetur, prophetas apertissime incarnationem Christi praedicantes, accipere debemus. Sed illi primum nollebant venire, quia credere noluerunt.

C Iterum misit alios servos dicens: *Dicite invitatis: ecce prandium meum paravi, tauri mei et altilia occasum sunt, et omnia parata, venite ad nuptias*. Bis siquidem misit, quia primum prophetæ, deinde apostoli missi sunt; ut quae prophetæ prius futura nuntiarunt, postea per apostolos exhibita, ministrarentur, atque operibus confirmata. Licet quidam ideo his missis dicant, eo quod prophetas secundi ordinis miserit. Sed melius haec secunda invitatio, quia supra plures missi sunt, ad apostolos referunt, per quos jam manifeste dicitur: *Ecce prandium meum paravi, etc.* Quoniam per tauros bene Patres Veteris Testamenti accipiuntur, quibus virtute corporis ac si cornu ferire licitum erat, et ulcisci de iniurie suis, sicut dictum est: *Et odio habebitis inimicum vuum*. Porro per altilia Patres Noyi Testamenti designantur, eo quod fuerint amplius et perfectius Spiritus sancti gratia saginati. Nam in Greco non altilia, sed saginata habet, unde et altilia dicuntur altilia, ab eo quod est atere. Et ideo apostolos atque apostolicos viros, recte vocamus altia, qui dum gratia interna pinguedinis saginantur, ad sublimiora contemplationis dona penna levantur. Quae bene occisa et parata jam omnia dicuntur, et dicit, *Venite ad nuptias*. Ac si diceret: Patrum precedentium pro fide, montes aspice, sive per eorum exempla insitatu ad fidem, remedia vestrae vitae cogitate, atque fabula aeterni convivii querite. Quam bene igitur priori invitatione nihil de tauris dicitur, in secunda vero, et tauri et altilia occisa, et omnia parata memorantur. Quia Deus omnipotens, cum verba audire volumus, exempla saepissime jungit, ut convincat pravitatem humanam, et nemo de impossibilitate causetur. Verumtamen tauri et altilia, quae occisa dicuntur, nunquam pro Christi nuptiis occiderentur ad epulas etiam convivantium, nisi et ipsi prius, **908** jam convivio verbi Dei pasti essent et entriti. Quoniam qui ab hoc convivio Verbi est jejunus, utique non vivit; quia *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei* (Math. iv, 4). Vere verba Dei aeternae vitae prandij sunt, et qui his fuerit saginatus, spiritali convivio pinguevit; impletur Spiritu sancto, et dilatatur sensibus. **B**

tritur fide, crescit in charitate : et qui ab his jejunat evacuatur spiritu , languescit sensibus, et arescit fide. Interdum autem inedia vixit, sive ruit in mortem. Et quia omnes sunt invitati ab initio fidei ad hoc prandium nuptiarum, exire nos oportet cum fidei Abraham de terra carnis nostræ, et de cognatione vitiorum , cui dictum est : *Veni in terram, quam monstravero tibi (Gen. 11, 1)*. Quæ nimis terra, terra viventium est, ad quam suspirat David , dicens : *Credo videre bona Domini in terra viventium (Psalm. xxvi, 13)*. Et si queris , lector , quando incepit ista invitatio Judæorum ? audi Dominum invitantem patrem nostrum Abraham, qui appellatus est pater multarum gentium, cui dictum est : *Omnem terram quamcunque calcaverit pes tuus, tibi dabo et semini tuo post te in æternum ; terram utique fluentem lac et mel, quibus nutritur et pascitur omnis anima, quæ versatur in convivio Dei*. Quod sane convivium Deus Pater instituit in Christo, et paravit prandium nuptiarum. Non enim est de terra hac, quoniam in eo æterna societas celebratur, neque de terra hujus sæculi, quoniam illa nunquam lac fluxit neque mel. Sed terra illa rationalis quam Christus suscepit, de qua nostra pascitur infanta, de qua omnis dulcedo manat ; et parantur epulæ nuptiarum. Quæ nuptias quando Christus haec loquebatur, jam erant in ipso propter conjunctionem et susceptionem novi hominis, quod magnum est sacramentum in Christo et in Ecclesia. Forte igitur querit aliquis, qui ante Abraham fuerunt, utrumne fuerint invitati ? Quod jam in Abel ostendimus ; videat ipse per omnes Patres, et intelligat in cuius figura Noe arcum fabricaverit, ne periret aliquis ; et videre poterit quod ab initio ad has nuptias, et ad hoc convivium omnes sunt invitati, quamvis fide noluerint venire. Sicut et adhuc hodie multi sunt qui in hanc arcum , id est Christi Ecclesiam , nolunt intrare, neque fœdera nuptiarum nobiscum , vel convivium , suscipere. Quod sane prandium, sicut et nuptiae , hic prægustatur, sed in illa æterna **909** satiate ad plenum perficitur. Interim vero ac si regale convivium, multis deliciarum speciebus exornatur, et diversis Scripturarum, veluti serculis, dapibus decoratur, ita ut illic invenies quidquid dulcedinis est, quidquid æternae suavitatis. Sed cum ita essent omnia in Christo jam parata, abierunt, *Alius in villam suam, alius in negotiationem suam; reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contumeliis affectos occiderunt*. Hæc tam ad primam vocationem Judæorum pertinere probantur, quam ad secundam. Quia non minus prophetas quam et apostolos contumeliis affecerunt, et occiderunt plurimos ex illis. Tamen non omnes Judæi hoc fecerunt, sed Scribæ ac Pharisæi, et seniores populi. Unde minoris criminis sunt qui occupati aliis rebus venire noluerunt, quam illi qui solum contempserunt vocantis imperium, verum etiam beneficia, et humanitatem pietatis, ac gratiam verterunt in injuriam et crudelitatem nimiam. Quoniam contumelia eorum qui missi sunt, despectio

A probatur esse mittentis. Quorum insolentia attingit etiam usque ad injuriam sponsi, et contumeliam nuptiarum. Et notandum in hac parabola, quod de immolatione sua tacuit, qui jam de se supra in alia parabola proposuerat, propter cuius odium et ista facta sunt. Duarum vero partium distinctio, quæ ad villam sit, et quæ ad negotiationem, omnes actus quos agunt homines in hoc mundo, vitæ necessarios, depingit. Quorum duplex actio, aut villam exercet, aut negotiationem. Ad villam ergo ire, est exercere terram, aut aliquod opus terrenum manibus operari, ut puta agrum vel vineam, vel opus ligni aut ferri, aut alicuius artificii. Quæ omnia dum manibus operantur, villam incolere est, id est terrena operari. Quid autem non in labore manuum nostrarum, sed aliunde B lucra consequuntur, ut puta honores quærere, in militia permanere, vel alicuius mercimonii causa mercari, seu in aliqua intentione desudare, omnia hæc jure negotiatio appellantur. Iстis ergo duobus verbis omne opus humanum conclusit. Sed hoc loco solummodo, quod in honeste sit, et immoderate dannavit. Quod vero honeste potest fieri et moderate sit, non reprehendit, sicut ait Salomon, *Ne oderis rusticationem, quoniam ab Altissimo creata es (Eccli. vii, 16)*. Et Apostolus die ac nocte manibus suis laborat, et laborare jubet. Rogo autem vos, fratres, inquit, studium habere quietis, **910** operantes manibus vestris, et nullius indigentis ab his qui foris sunt. Nam omnis actio vel negotiatio quæ turpis lucri gratia sit, in honesta jure censetur. Ad quod forte dicturus est aliquis, quid peccati est ad villam ire ? Jam si negotiatio, aut militia, aut honoris secatio, vix aut nunquam sine peccato est, villam vero excolere nullum peccatum est. Nec nos dicimus; nisi quidquid horum a fide te revocat, vel a religione Christi, et impedimentum est ne possis ire post Christum, peccatum est. Non ergo cultura villarum, peccatum, sed tu præferendo eam Deo, facis tibi esse peccatum ; quia quicunque voluerit amicus esse hujus sæculi, inimicus Dei constituetur. Et ideo alia, sunt opera justitiae, quæ attente facere debemus, alia que ad sustentationem nostram, et ea transitorie sine sollicitudine agere ; quia nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus. Hæc quippe gemina distinctione unam parit negligentiam, sed duas Judæorum designat personas. Quia per occupationem villæ vulgus, seu popularem demonstrat plebem, quos amor mundi sejunxit a Christo ; per negotiationem vero, sacerdotes et principes populi cæterosque ministros templi significat, quos quæstus lucri, vel favor honoris, seu avaritia et ambitio rerum retraxit a fide Christi. Ipsi enim a sollicitudinibus et divitiis suffocati, nullum tulerunt fructum. Et in istis ergo omnibus, alii sunt qui prius venire noluerunt ; aliqui neglexerunt mundi amorphis involuti ; alii qui contumaciter in servos regis manus miserunt, et occiderunt eos. Sed et in nuptiis, si bene perpendas iuxta consuetudinem nuptiarum, alia est sponsa que nubit, alii invitatores diversi ordinis qui iuxtabi-

ali qui invitantur ad nuptias. Et licet diversa meritum qualitas figuretur, una tamen est in his omnibus sponsa cui parantur nuptiae; et in ea sunt et qui vocant et qui vocantur. Deus autem scit omnes istos ordines singulorum, earumque virtutes animarum et causas, quo modo singuli in complexione sponsorum accipiuntur. Omnes tamen una Ecclesia esse debent, ita ut nemo sit in ea, qui non vocet se et alias ad convivium nupiarum; nemo qui se non intelligat esse vocatum, et in corpore manere sponsi ac sponsae, sicut et operarios vineæ unam diximus esse vineam, de vite quæ Christus est, fide renatam. Ac per hoc quiunque vocatus est juxta Apocalypsim Joannis, et audit, dicat et ipse: Veni, ut una sit actio **911** omnium, unaque spes vocationis singulorum.

Rex autem cum audisset, iratus est. Servat autem proprietatem parabolæ, sed non absque magno intelligentiae documento. Etenim supra dixerat, *Simile est regnum cœlorum homini regi.* Sic autem non homo ponitur, sed solummodo rex. Quod non abs rectum dixerim, ut ubi Deus pater Domini nostri Iesu Christi rex et homo dicatur, ubi satis comparative parat nuptias filio suo; hic autem tantummodo rex, ubi et iratus introducitur, eo quod audierit servos suos in sua injuria contumelii affectos, et occisos ab eis quibus sua disponebat beneficia prestare gratis. Et quia ultio justissime consequenda erat in eis, jure iratus figuratur, quoniam parabolice supra nisi homo figuraretur, intelligere nuptias filii minus potuissimus. Et ut posset de Deo intellectus nostra has affectiones recipere, introducitur primum rex et nomen, quando invitat ad nuptias et agit opera clementiae. Tunc siquidem aperte appositum est nomen hominis; nunc quando ad ultiorem sermo festinat, homo bene tacetur, et rex tantum dicitur, et iratus introducitur; quia ira regis nuntius mortis: non quod ira cadit in Deum, sed suam tropicam conservat rationem. Qui, missis exercitibus suis, perdidit homicidas illos, et civitatem illorum succendit igni. Habet enim innumeros exercitus suos, et ideo Dominus sabaoth, id est Dominus aut rex exercituum iure vocatur. Exercitus autem quos misit, seu ultores angelos accipimus, vel pœnarum (de quibus in Psalmis dicitur) immissionem per angelos malos (*Psalm. lxxvi, 49*), seu Romanum exercitum intelligimus, sub duce Vespasiano ac Tito, qui oecisis in vindicta Dei Iudeæ populis, et distractis, pravaricaticem succendent civitatem, et vastaverunt omnia. Sed antequam ista completerentur, lapidaverunt Stephanum, etiam et de morte Jacobi gavisi sunt; nec non et Jacobum Alphæi lapidarunt. Propter quæ omnia misera Jerusalem destructa est a Romanis. Et notandum quod Romanus exercitus Dei esse dicitur, ejusque ultores; quia nunquam ad eam venisset, nisi Dominus vocasset, sicut et in prophetis quam saepo legimus.

Tunc ait servis suis: Nuptiae quidem paratae sunt, sed qui invitati erant non fuerunt digni. Ac si dica-

PATROL. CXX.

A tur, Nec illi qui primum noluerunt venire, nec illi qui demum **912** neglexerunt, nec illi qui servos meos occiderunt: *Ite ergo ad exitus viarum, et quoscunque inveneritis, bonos ac malos, vocate ad nuptias.* Non enim apostoli primum ad exitus viarum ierunt, quam ipsi Iudei se æternæ vita indignos judicaverunt; et ejecerunt eos a se, tanquam malum. Tunc autem compulsi, jubente Deo, exierunt ad gentes, quas non in viis Dei, sed in exitibus diversarum viarum invenierunt. Quoniam, sicut sunt viæ Domini rectæ, ita et viæ sæculi diversæ atque innumeræ, secundum errores et adinventiones singulorum. Ut puta professio philosophie, que ad diversa tendit dogmata; vel professio culturæ multorum deorum, neconon et voluntas singulorum, juxta quod poeta canit, *Dicit sua quemque voluntas.* Quæ omnia viarum foris a via Dei, exitus viarum sæculi sunt; ubi etiam foris in capite omnium viarum sapientia clamitat, et in plateis dat vocem suam dicens: Si quis diligit sapientiam, ad me declinet et ad me veniat, et inveniet eam et cum eam invenerit, beatus erit si tenuerit eam. *Et egressi servi, juxta præceptum Domini sui a Iudea, sive angeli pacis ab interioribus finibus Jerusalem, congregaverunt quoscunque invenerunt bonos et malos, et impletæ sunt nuptiae discubentium.* Itaque non ideo vocantur mali, ut mali permaneant; neque ideo dicit bonos eos vocasse, ut bonitas illorum eis sufficeret ad vitam. Unde non immerto queritur quomodo boni dicantur vocati, qui necdum donum gratiæ percepérant, sine qua nemo est bonus. **C**Sed facile hæc quæstio solvit, si verba Apostoli ad medium deducantur, ubi ait, etiam foris ex gentibus quodammodo, quod in comparatione Iudeorum boni inveniantur. Ait enim ita (*Rom. ii, 14*): *Gentes naturaliter facientes ea quæ legis sunt, ostendunt opus legis in cordibus suis, et cum legem non habeant, ipsi sibi sunt lex.* Nec tamen ideo tam boni non egeant gratia Dei. Propterea et vocantur ipsi quodammodo boni cum malis, ut simul omnes boni ex dono et ex gratia Dei stant, qua vitæ anterioris omnia donantur criminis, et præstantur dona. Atque ideo qui missi sunt ad exitus viarum jubentur exire; quia secundum finem temporis omnibus retroacta donantur culparum, cum defectus finierit actionum. Nec igitur bonos et malos abs re simul vocari jubet, quoniam vocatio Dei sancta et optima est, quæ simul omnes bonos facit, nisi per vitum aliquis inemendate voluptatis discrimen **913** maneat. Unde sequitur: *Intravit autem rex ut videret discubentes.* Mira et ineffabilis ratio ut dicitur intrare regem, qui ubique est, et nusquam nec unquam abest, nec est ubi non sit qui omnia complet. Sed ejus intrare, est mentes singulorum discutere ac respicere, ad quas nemo alter potest intrare vel respicere. Nam ipse, ex usu Scripturarum ubi aspicit, seu per approbationem, seu per reprobationem, præsens esse dicitur; ubi vero nihil horum vult, absens videtur, dum sùò quisque arbitrio relinquitur. Unde cum dies inspectionis seu judicii

a Iuenerit in resurrectione, tunc inspecturus omnium conscientias intrabit, et cœtam illius resurrectionis penetrabit, ut videat singulorum facta, et comprebet habitus omnium. *Ubi circumspiciens vidit, inquit, ibi hominem non vestitum veste nuptiali, non quod in illius examinis die solas iste unus non vestitus veste nuptiali invenietur; sed unus more Scripturarum pro omniibus ponitur, quorum sors una et una interrogatio erit.* Nec de corporeo habitu ista erit interrogatio; sed de habita mensis et de indumento virtutum: Hincque ait, *Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem?* Haec est illa interrogatio, de qua dicitur, quia in cogitationibus impie erit interrogatio (*Sap. 1, 9*). Nunquid rex invitandorum habitum designaverat, cum invitari quosecumque bonos et malos iussisset? vel nunquid unus omnibus in eo cœtu poterat esse vestitus, aut animi habitus? Præsertim cum si certus ex consuetudine convivantium in nuptiis habitus esse debuissest exterius, poterat forte ab invitantibus ac ministris ne talis introiret insperberi. Sed quia malos in conscientia intus intelligere non omnium est; quoniam humana simplicitas difficile fraudulentiam simulare mentis potest deprehendere, idcirco hunc malum cœtum peccantium, quorum non erunt remissa peccata nec oblecta, solus Deus terribilis et rex magnus, inventet qui singulorum concipit conscientias. Ed ideo quia hoc divinum est discernere, sine additamento hominis, sicut et supra, rex ponitur. Nam callidi et simulatores impræsentiarum in hoc convivio, inter concessa nobis divinitus sacramenta, etsi latere queunt, nunquid fallere possunt Deum, et ab oculis divinae majestatis celari? Et ideo quia simul omnes ad has nuptias male vestiti veniunt, clamat nobis Apostolus quotidie: *Exire veterem hominem cum actibus suis, qui corruptitur secundum concupiscentias erroris. Et induite novum, qui secundum Deum creatus est in 914 justitia et sanctificatione veritatis* (*Ephes. iv, 25, 24*). Quod autem dicit, in justitia, ad omnem conversationem pertinet nostram, ut candida sint, sicut Salomon ait, *omni tempore restimenta nostra* (*Eccle. ix, 8*). Quod autem, in sanctitate veritatis, ad puram fidei pertinet conscientiam. Quia sicut opera peccatorum sunt sordida et corruptilia: ita opera justorum candida et decora, atque incorruptibilia et sancta, in quibus maxime regnat D charitas. Quod autem eum amicum vocat, exprobantia est magis quam blandientis. Ac si dicatur, *Amice, per fidem et simulationem fidei et hypocrisie, et non amice per operationem, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?* Non quod ullus eam ex se ad has nuptias attulerit, sed quia quicunque baptizantur Christum induant novum hominem, ut deinceps ambulent in novitate vite, in justitia, et sanctitate veritatis. Quam justitiam et sanctitatem nisi iste amisisset, nunquam interrogaretur tam atrociter, neque interrogatus semel sic obmutuisset; quia eorum ubi nulla est excusatio, non immiterito invita est responsio, quos

intus accusat, et contra quos clamat mala conscientia.

Tunc ait rex ministris, id est ministris penarum, *Ligatis pedibus ejus et manibus, mittite eum in tenebras exteriore;* ibi erit flatus et stridor dentium. Sic ergo est differentia glorie, et claritas dispar sanctorum teste Apostolo, ita et supplicia tormentorum. Sunt enim interiores tenebrae, id est cordis; sunt et exteriore, de quibus jam supra diximus, quod non immiterio in exteriore, jure mittitur, qui intus in animo, usque ad finem vitæ, peccatorum tenebris caecatus fuerit. Nam ex eo quod non ait, ingressus est rex ut remuneret amicos, neque quod simul omnes congregaverit, quidam suspicantur non de futuro judicio dici. Præsertim cum non ait, *Mittite eum in tenebras inferiores;* ut eas tenebras, inferiora loca inferorum sentire possiunt. Sicut est illud, *Eripam animam meam ex inferno inferiori* (*Psal. lxxxv, 13*). Quia sicut sunt interiores tenebrae, ita sunt et exteriore; et sicut inferiores, ita et novissime, quae sunt in novissimis locis. Et ideo impræsentiarum, sicut et ipsi volunt, cum quidam accedunt ad convivium Scripturarum, vel ad corpus et sanguinem Christi, vitiis sordidati et criminibus, non vestiti veste nuptiali, justo Dei judicio cæcantur aliquando in pejus spiritu erroris, ita ut qui latebant intus, exterius manifesti fiant, et fiat illud, dum per abrupta graditur, quod Joannes in Apocalypsi **915** sus dicit, *Qui nocet, ut adhuc magis noceat; et qui in sordibus est, adhuc sordescat* (*Apoc. xxii, 11*), ita ut ultra, C jam ligatis pedibus ac manibus, spiritu agatur immundo, ne se expedire unquam possit. Sed nos hac omnia melius de futuro intelligenda censemus judicio, ne ulli desperatio nascatur, quando universitas malorum in unum collecta pelletur ab illo, interno convivio æternæ satiætatis ac dulcedinis, et mittetur foras, ligatis manibus ac pedibus, in tenebras exteriore; ne ultra possint operari bona vel mala, neque de malo ad bonum transire. Nam opera boni, recte manus, sicut et motus, pedes accipiuntur. Quæ manus et pedes, tunc per distinctionem sententiae, jure ligantur; quoniam a pravis operibus noluerunt hic ligari, dum licuit per meliorationem vite, ut tunc eos pœna liget, quos modo a bonis operibus ligavit culpa. Cæterum ubi manus et pedes ligantur, et ubi flatus oculorum, et stridor dentium dicitur, ibi veritas resurrectionis omnino predicatorum. Et cum in exteriore tenebras mittuntur, non passim ubique erunt, sicut quidam super garrire coeperunt; neque indifferenter reprobri commissi cum bonis localiter erunt. Quia omnino, velint nolint, si corpora erunt, vere in loco, et non ubique erunt. Segregati quidem ab invicem, ut et justos, qui innovati erunt retineat cœlum novum et terra nova; sicut vox divina clamat, *Ecce facio omnia nova* (*Apoc. xxi, v*), illos loca pœnarum, extra hunc cœlum novum et terram novam. Et ideo in exteriore tenebras aleni a luce erunt, ubi est igitur paratus diabolus et angelis ejus, cum quibus et isti erunt. Trop

pterea, ut isti volunt, non absque poenit erunt flammarum, in quibus fletus et stridor dentium erit. *Erit* siquidem dixit, et non, *est*, quia ante resurrectionis diem, in inferno nulla hominum corpora erunt. Licet praefati, philocumphi magis quam philosophi, in hoc aere, quo secundum Apostolum dæmones interdum versantur, et animas ibidem pœnalter conversari susurrent; et ubi eas potius, ex propria conscientia torqueri autumant, quam aliis pœnarum generibus. Nec considerant hi quod ita non diabolo et angelis ejus parata sunt a Domino, que ipsi sibi aut isti pararunt, sed ex præscientia Dei ea parata dieunt, quibus illi pro sua puniantur malitia, et isti pariter cum corpore in quibus peccaverunt, pro suis culpis justo Dei judicio agente, torqueantur inviti, in loco ubi, *Erit fletus et stridor dentium* (*Lue. xiii, 38*). Ex quo per metaphoram membrorum corporalium magnitudo ostenditur tormentorum. **916** *Multi autem sunt vocati, pauci vero electi.* Non igitur paucitas invitatorum narratur, sed paucitas electorum. Quia in invitatione absque ulla exceptione, immensæ bonitatis est magnitudo; in invitatis vero discretio est judicii, et probitatis electio. Quæ nimirum sententia omnes has parabolæ comprehendit, et concludit de opere vineæ, et de ædificatione domus, necnon et istam; in quibus omnibus non initia queruntur operum, sed finis.

Tunc abeuntes Pharisæi consilium inierunt, ut caperent eum in sermone. Id est, tunc cum audissent principes sacerdotum has parabolæ, et cognoverunt quod de ipsis diceret. Quia Marcus et Lucas, licet hanc parabolam de nuptiis, quæ in medio prolata est, prætermiserint, tamen nihilominus Salvator eo in loco, quo cognoscentes eum de se dicere, voluerunt tenere eum, hanc eis impingit parabolam nuptiarum. Et ideo quia tenere propter turbas non sunt ausi, tunc abierunt et inierunt consilium satis insidiouse, *ut caperent eum in sermone.* Unde liquet, quia non de ignorantia, sed de proposito malo cœcati, peccant. Et ideo post omnia eis objecta non sunt compuncti ad penitentiam, sed abierunt cum dolo. Et quo abierunt? utique ad Herodianos, et cum eisdem consilium inierunt; mali cum pessimis. Vere non consilium, sed fraudem et dolum cum eis tractaverunt ipsi principes sacerdotum, et magistratus templi; quia non est consilium, non est scientia contra Deum. Sed quales consiliarii, tale et consilium accepérunt. Et ideo consilio maliguo, cum eisdem jam initio, mittunt discipulos suos cum Herodianis, quasi adhuc minus cognitos et minus suspectos; ut aut abscondite facilius eum deprehenderent, aut si non possent eum capere, ipsi minus erubescerent. Licet quam sæpe in consilio malo deprehensi, tanto minus fuerunt confusi, quantum animus eorum perfidia obturatus, deterior. Sed discipuli quos mittunt, quamvis gradu essent inferiores, malitia tamen erant pares, sicut sunt filii viperarum et serpentum; qui quamvis ætate sint minores, veneno sunt

Aæquales. Qui dicunt ei, *Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces.* Magistrum eum vocant, sed callide, et veracem enim adulantur, ut honore vel laude sui captus, mysterium cordis sui simpliciter eis pandat. Ad hoc quippe istos cum Herodianis miserant, ut per istos, mulcendo deciperetur, ac per illos Cæsari contradicens censem dari debere, ac si reus in Cæsare teneretur. Erant enim Herodiani ministrarii Herodis regis, quem præposuerat nuper Cæsar Augustus in Iudeam, regem. Nam non longe Iudea Romanis subjecta **917** erat, quando in toto orbe est celebrata descriptio, et facta est tributaria illis. Unde adhuc in populo Iudeorū seditio magna erat, dicentibus aliis, quia Romani pro omnibus militabant, pro securitate et pace debere Iudeos tributa, ut sancitum erat a senatu, persolvere. At vero Pharisæi, qui sibi plaudebant in justitia sua, e contrario renientes dicebant non debere populum Dei, qui decimas solvebat, et primitias dabat, et cetera, quæ in lege jussa sunt, humanis legibus subjacere. Unde et quidam, sicut historia refert, exstitit Judas Galilæus, cuius memor est et Lucas in Actibus apostolorum, conduceens secum multam Iudeorum multitudinem, docebat Cæsari non oportere dare tributa, neque dominum, neque Cæsarem appellari, quod et armis conatus est defendere; sed milites regis tales subito contriverunt ausus. Et ideo isti mittunt cum Herodianis, id est cum militibus Herodis (vel cum his quos Pharisæi, iudicantes ex Iudaïs qui tributa Romanis solvebant, Herodianos eos vocabant) magis quam divino cultui debitos; qui simul missi propterea dicebant, *Non est tibi cura de aliquo, neque respicis personam hominum.* Dic ergo nobis quid tibi videtur, licet cœsum dari Cæsari an non? Blande quidem, sed astute ac fraudulentiter illuc eum provocat ad respondendum, ut magis Deum quam Cæsarem se timere et venerari ostendat, et dicat non debere tributa persolvi; ut statim audientes Herodiani, ac si seditionis auctorem, contraque Cæsarem agentem, reum teneant, quod ipsi non sunt ausi ut perirent; sin alias, ut reus in Deum culpetur. Cognita autem Jesus nequitia eorum, ait: *Quid me tentatis, hypocrites?* Hæc quippe virtus Deitatis est cognoscere, et introspicere cogitationes et conscientias Dorum. Et ideo non ad blandimenta verborum respondit, sed ad ea quæ in cordibus male venenata concesserant; durisque cordibus dura remittit; quos non discipulos, sed tentatores appellat et hypocritas. Hypocritarum est ergo, aliud in corde tegere, et aliud operibus simulare, seu verbis exhibere. Unde Salvator ea quæ intus habebant, malleo verbi ferit, cum eos hypocritas vocat, ut apud semetipsos inventiant intus in corde, quod foris audiunt aure; et considerent Christum humanorum cordium cognitorum, ne perfidere audeant, quod insidiose valde facere disponunt. *Ostendite, inquit, numisma census.* At illi obtulerunt denarium. Sapientia in omnibus semper **918** sapienter agit, et sic sua dispensat

responsa, ut suis propriis tentatores suos revincait A verbis. Ostendite mihi numisma census, hoc est, denarium qui pro decem nummis imputabatur, et habebat imaginem Cœsaris. Et ait illis benignissimus Jesus : *Cujus est haec imago, vel superscriptio?* Haec interrogatio manifeste non de ignorantia venit, cum nemo esset qui hoc nesciret quod omnes observabant et cernebant in publico, sed ut ad sermonem eorum competenter respondeat. Quoniam et ipse in illis nihil magis quam suam quærebatur imaginem. Et ideo quan**b**ne ait et competenter : *Reddite quæ sunt Cœsaris, Cœsari, et quæ sunt Dei Deo.* Ac si diceret : *Imago Dei non est in auro depicta, sed in corde intus sculpta et figurata, quam propter vestram malitiam video violatam; unde, rogo, quia numisma Cœsaris aurum est, reddite eum Cœsari, et quia numisma Dei totus homo est, ad imaginem Dei creatus, vos metipos reddite Deo.* Quod omnino non potestis nisi vos primum exuatis a censu Cœsaris, quatenus deinceps liberi sitis. Ei ideo primum reddite quod alienum est, ut possidere possitis quod vestrum est; ut sicut in numero imago Cœsaris persolvitur, ita et in cordibus vestris Dei imago vera reformetur, ut in conscientia thesaurus cœlestis servatur; quam sane imaginem divina manus decem præceptorum apicibus insignivit. Unde quamvis Deus ante omnia, et super omnia honorandus sit, oportet tamen in hoc facto rectus ordo servetur; non primum quod Dei est, Deo, sed quod Cœsaris est, Cœsari. Deinde his exuti rebus jam liberi, quæcumque sunt Dei, Deo, ne rursus vobis necesse sit talibus implicate negotiis. Alioquin primum vos offerre Deo, cum senore alieno, perversus ordo est, si rursus redigamini prioris vitæ imperio. O quam provida in omnibus Dei sapientia, et quam efficax responsio, ne ullis possit calumniari fraudibus, jussit ordinatissime quod omnibus implere oportet, qui vult relinquere mundum, et venit ad Christum, ut quod Cœsaris est aurum, reddat Cœsari et mundo, et quæ Dei sunt, Deo. Potest autem simpliciter accipi, sicut jubet pecuniam et tributum Cœsari persolvere: ita jubeat etiam, et quæ sunt Dei, Deo, id est, decimas, primitias et oblationes atque victimas, et omnia quæ in lege habentur. Nam et ipse reddidit tributa pro se et Petro; ac Deo reddidit quæ Dei sunt, Patris faciens **919** in omnibus voluntatem. Et hanc quoque pleuam divinis sacramentis responsionem, et perfectam dicti cœlestis absolutionem, tam mirabiliter, inter contemptum sæculi, et contumeliam Cœsari ne inferret, temperavit, ut curis omnibus et officiis humanis devotas Deo mentes absolveret, cum Cœsari quæ ejus essent reddenda decernit. Sed misera Galliarum consuetudo, quæ tantis in Ecclesiaram negotiis tenetur astricta debitis, et illicitæ redhibitionis fascibus. Quod si mundus nos tenere sua nescisset jura, nequaquam conditione servitutis indebito nos ei reddere quæ sua sunt cogremur. Idcirco felix qui se ab his primum liberum fecit. Deinde felicior qui se Deo totum, id est corpus,

A animam, et voluntatem, quotidie in melius coactam reddit, ut ei ex integro sponte serviat, a quo se recolit originem habere et profectum. Sequitur: *Et audientes mirati sunt; et relicto eo abierunt.* Ecce qui credere debuerant ad tantam doctrinam mirau sunt; ex quo et duritia cordis eorum monstratur, et deicta prædicatur doctrina. Quia licet malitiose venerant, commoventur in admirationem, quod calliditas eorum insidiandi nullum invenerit locum, et ultra eum interrogare non audent. Idcirco, elicio eo, abierunt, infidelitatem secum cum miraculo ferentes.

B In illa die accesserunt ad eum Sadducei, qui dicunt resurrectionem non esse. In qua die? in illa siquidem quando Pharisæi recesserunt. Quia licet ab invicem divisi essent, in hoc uno, ac si scelerati, concordes erant ut Jesum odirent, suisque eum dolis caperent. Ad hoc quippe sibi vicissim succedunt, iterum, atque iterum, ut suis eum fatigent insidiis; certantes totius artis ingenio, quis eum ante apprehendere possit. Ita ut si ratione superare non possent, saltem per ipsam suæ calliditatis frequentiam, sensum ipsius subverterent, ne possit quid responderent, præcogitare. Volebant enim se ostendere prudentiores vicissimi, si eum quivissent capere suis laqueis. Duæ siquidem hereses erant in Iudeis, una Pharisæorum, et altera Sadduceorum. Pharisæi traditiones et observationes habebant, quas illi Græce deuteroses vocant, quibus se præferebant iustiores; unde et divisi vocabantur a populo. Sadducei autem, qui interpretantur *justi*, et ipsi sua sibi applaudebant iustitia, dicentes non esse resurrectionem corporis, nec animarum; neque angelos neque spirituum esse dicebant, **920** juxta Actus apostolorum. Et istæ sunt duæ domus, de quibus Isaías manifeste loquitur. Unde miror, pro quo justi vocabantur in populo, cum omnis agendi virtus, ut quisquis justus sit, spes futurorum est. Et ideo quis devotus adversus seipsum quotidie luctamina exercet, nisi ob spem resurrectionis? Alias enim, soluta est tota observantia pietatis. Sed isti qui resurrectionem non credebant, quomodo conjugia poterant credere post mortem? Nequaquam hoc dixerim credidisse hoc posse fieri, quando ipsam resurrectionem negabant; ita ut nec animas post mortem esse crederent, nec corpora suscitari, sed utroque, sicut et Pharisæi, gestiunt ferire cornu, et inevitabiliter eum concludere ad defensionem sui erroris, et ad gloriam suæ laudis. Putabant enim eum ita concludere; sicut non est possibile ut ea mulier, quæ fuit septem virorum uxor, sit demum unius propria, vel omnium communis: sic non esse possibile, ut sit resurrectio mortuorum. Et ideo callide, cum vidissent Pharisæos jam victos siluisse, interrogant: *Magister, Moyæs dixit, si quis moritus fuerit non habens filium, ut ducat frater ejus uxorem illius, et suscitet semen fratris suo.* Erant autem apud nos septem fratres, et primus, uxore ducta, defunctus est, et reliqua. Fingunt ergo istiusmodi sordidissimam nuptiarum fabulam, seu fuerit ita apud eos, seu non

fuerit, ut quasi deliramenta arguant eorum qui resurrectionem asserunt mortuorum. Unde dicunt : *In resurrectione ergo cuius erit de septem uxori? Omnes enim eam habuerunt.* Turpitudinem fabulae ideo opponunt, ut resurrectionis denegent veritatem. Quasi non sit ausus dicere quod ullus eorum debeat eam sibi jure legitimo vindicare conjugii. Quod si non potuerit eis honeste aliquid respondere, partibus eorum, velit nolit, debeat palmam victoriae dare. Quasi unum diceret eam habiturum, difficile videbatur eis posse probare. Si autem diceret coequaliter eam omnes habituros, rem turpissimam in illa leata vita culparetur docere; cum duo in carne una dicantur impræsentiarum, et non octo. Quibus respondens Jesus ait illis : *Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.* Queritur autem quid sit, quod benignus Salvator ait, *Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.* Utrum in aliquibus positum sit Scripturis Veteris Testamenti, quod in resurrectione nuptie non sint, vel quod debeat homines fieri angelis similes, quoniam non in aperto est ubi scripta ea legantur. **921** et tamen sic dicit quasi in aliquibus scripturis positum sit. Sed manifeste, ut dixi, in Veteri Testamento hoc non legitur, nisi, ut quidam volunt, in allegoricis inveniatur figuris, ac si in mysterio, indicantibus hujusmodi intellectum. Ubi cum exponuntur nuptiae Abraham, et concubinarum fit mentio, non principaliter de illis nuptiis intelligere dictum tantum volunt, sed de talibus quales nos de Christo et Ecclesia exposuimus; talesque fore in sæculo illo, in quibus angelorum æqualitas comparetur. Videant illi quid dicant, dum catholice dicant nos tamen dicimus, quia sapientia Dei sapienter arguit negligientiam eorum, cum et dicit : *Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem Dei.* Quia non legebant, Deum ignorabant; ignorabant autem, quia Christum Deum in eisdem Scripturis non intelligebant. Alioquin, sicut ex diligentia lectionis nascitur scientia Dei : ita ignorantia negligentiae filia est. Sed non omnes qui legunt, cognoscunt Deum; quia aut male legunt, aut digne Deo vivere nolunt. Et ideo legendo non Deum querunt, imo scientiam Dei ad vanam gloriam querunt; idcirco recte nunquam inveniunt; sicut philosophi cæterique sapientes sæculi. Nam Dominus cum dixisset : *Nescitis virtutem Dei,* ad hoc retulit, quod in resurrectione neque nubent, neque, sicut alii codices habent, uxores ducunt. Ad illud autem quod dicit, Erratis, quia nescitis Scripturas, exposuit ac resurrectionem mortuorum insinuandam, *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob:* qui si moriendo perissent, ut isti male sentiebant, nonquam diceretur Deus eorum esse qui non erant. Geminis ergo, quia calumniabantur et interrogabant, reddidit benignissimus magister sententias. Si quidem contra calumnias eorum, auctoritatem sacrae Scripturæ opposuit, contra interrogationem vero, rationem. Sed prius rationem objecit, quia per ignorantiam putabant se aliquid scire; ut doceret eos

A clementer, quod in resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli in cœlo. Deinde protulit, ut calumniam eorum contereret, Scripturæ auctoritatem, ita dicens : *De resurrectione autem mortuorum non legistis quod dictum est, Deo dicente vobis : Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob.* Sic et nos interrogantibus nos, quocunque mentis proposito, prius rationem exponere debemus, **922** postea id ipsum auctoritate firmare ut et si calumnia est, convincatur, sin autem simplex interrogatio, doceatur. Et notandum quod semper infirmior sit Judæorum congressio contra Jesum. Nam supra prima eorum interrogatio, cum terrore et potestate minaciter facta est cum dicunt : *In qua potestate facis ista?* Secunda cum dolo : nec enim terrent, sed circumveniunt, et decipere gestiunt eum laudibus. Contra quam acutissima occurrit sapientia, sicut et contra terrores eorum, invictissima fortitudo. Porro hoc tertio loco, neque cum terrore neque cum multo dolo, sed ex magna presumptione, et ignorantia exercitatis testimoniales se vincere Christum resurrectionem prædicantem. Quod autem nostri codices habent : neque nubent, Latina consuetudo Græco idiomatici non respondet. Nubere enim proprie mulierum est, et virorum, sicut aliis interpres posuit, uxores ducere. Sed nos simpliciter hoc dictum accipiamus, quod nubere de viris, nubi vero de uxoribus dictum est. Sed et ad comprobandum resurrectionis veritatem, multo aliis evidentiis uti potuit testimoniosis, e quibus est illud : *Suscitabuntur mortui, et resurgent qui in monumentis sunt.* Et in alio loco, Multi dormientium de terra pulvere consurgent, alii in vitam, alii in opprobrium et in confusione æternam. Propter quod jure quaeritur, cur hoc Dominus proferre noluerit testimonium? Quod forte videtur ambiguum, vel non satis ad comprobandum resurrectionem idoneum. Unde et hoc prolato, quasi probaverit quod volebat, statim confirmat et concludit dicens : *Non est Deus mortuorum, sed viventium.* Cujus rei gratia, turbæ audiennes mysterium, et cognoscentes admiratae sunt in doctrina et responsione illius. Quoniam quæ nesciebant et in quibus errabant, ex auctoritate Dei, et Scripturæ testimonio, plenissime edocuit; et virtutem Dei ostendit, cum et resurrectionem prædicavit et consortium angelorum declaravit. Non quod corpora, seu membra corporis, et sexus uterque non debeat resurgere, sicut quidam hereticorum senserunt, hoc dicit, sed quia immortales erunt homines, spiritalia erunt membra corporis. Nam in hoc sæculo, quia morimur ideo nascimur, et quia nascimur, ideo uxores ducimus. Tolle moriendi necessitatem, et nascendi utilitas nulla erit. Tolle rursus nascendi utilitatem, et nubendi causa soluta est. Et ideo erunt in sua natura homines, non in angelorum natura translati, sed in sua spirituales effecti, **923** sicut angeli in cœlo immortales et incorruptibles, in eorum gloria sine nuptu coequales consociati. Verumtamen, ut proposueram, ideo Dominus de re .

surrectione hoc usus est testimonio, quia Sadducei cum nec angelum esse credant, nec spiritum aliquem, nec carnis resurrectionem confitentur, animarum quoque interitum praedicant, non nisi quinque libros Moysi tantum recipiebant, prophetarum vaticinia respondebant. Idcirco stultum erat inde proferre testimonia, cujus auctoritatem non recipiebant, nec sequebantur doctrinam. Hinc quam provide ad comprobandum aeternitatem animarum, de Moyse ponit exemplum : *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob*, statimque infert : *Non est Deus mortuorum, sed viventium*, ut comprobaret animas permanere post mortem. Neque enim Deus veritas eorum se diceret Deum esse, qui nequaquam subsisterent ; ut cum de animabus ex eorum libris obtineret palam victoriae, consequenter licentius introduceretur corporum resurrectio, quae cum animabus bona malave gesserunt. Nam Abraham creterique patriarchae, non Deum habere poterant, si non erant, quia in natura rei est, ut id esse necesse sit, cuius est alterum illud. Ac per hoc Deus viventium est, et non eorum qui non sunt. Nam et Deas aeternitas est ; et non est eorum quae aut mortua sunt, aut omnino non sunt. Quomodo ergo eorum negabitur Deus, quorum se esse profiteretur Deum ipsa aeternitas ? Deus enim qui est, ipse de se dicit : *Ego sum qui sum* (*Exod. iii, 14*), et hoc nihili nomen est in aeternum. Unde et impossibile est, ut dicatur eorum Deus esse, qui non sunt. Et quia hoc impossibile est, ergo corum est Deus qui sunt, et qui vivunt, et sentiunt beneficia ejus, et intelligunt se Deum habere, cuius et ipsi sunt. Sed quærendum quid est *quod per singulos dixit*, *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob*, cum posset dicere, ego sum Deus Abraham, Isaac, et Jacob ? Sicut alio loco, in commune omnium se dixit esse, cum ait ad Moysen : *Vade et dic Pharaoni, Deus Hebreorum misit me*. Non enim abs re ita dixisse putandum est. Quoniam etsi omnium unus est, perfectissime tamen eorum est qui circa Deum, et apud Deum perfectiores cæteris hominibus inveniuntur, et ideo plenius totum Deum habent in se. Propterea istorum non communiter, sed totus unicuique eorum singulariter, jure Deus dicitur. Ut puta si dicatur, **924** ager ille illorum est, ostendimus quod unusquisque eorum partem possideat illius agri qualemcumque, et non eum habeat totum. Si autem dicimus, quia ager ille illius est, demonstramus quia totum ille eum possidet : sic et cum dixit : *Ego sum Deus Abraham, ostendit quia totum habet eum Abraham et perpetuus patriarcha* ; et totum habet eum Isaac, et totum Jacob. Et ideo non dicitur in commune Deus eorum, sed Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, quia singuli eorum totum habebant Deum. Sic et alibi dicitur : *Deus Elys* (*IV Reg. ii, 14*) ; Christi autem longe aliter et Deus et pater est. Porro Deus Hebreorum quod dicitur, imperfectio demonstratur eorum, quoniam unusquisque eorum aliiquid vel modicum habebat de Deo. Quod beneficium Christi pro-